UNIVERSITY
OF
TORONTO
LIBRARY

L
L
V439H

C. VELLEI PATERCULI

EX

HISTORIAE ROMANAЕ

LIBRIS DUOBUS

QUAE SUPERSUNT.

APPARATU CRITICO ADIECTO

EDIDIT

CAROLUS HALM.

LIPSIAE

IN AEDIBUS TEUBNERIANIS.

A. MDCCCLXXVI.

22499
23/3/92

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

Cum Beatus Rhenanus quae ex Vellei Paterculi historiae Romanae libris duobus supersunt anno fere MDXV. in bibliotheca monasterii Murbacensis invenisset, codicem ab amico quodam describendum curavit, ex quo apographo libri a. MDXX. Basileae ab operis Frobenianis typis expressi sunt. Eodem apographo, non ipso codice Murbacensi Bonifacium Amerbachium usum esse, cum ei praecessor Rhenanus permisisset, ut libros recens inventos in suum usum describeret, D. A. Fechterus in libello inscripto '*Die Amerbachische Abschrift des Velleius und ihr Verhältniss zum Murbacher Codex und zur Editio princeps*' p. 52 sqq. argumentis firmissimis probavit. Cum tandem Rhenanus spe alterius codicis Velleiani inveniendi abiecta apographum a se correctum typothetis tradidisset, codicem ipsum Murbacensem Basileam transmittendum curavit atque, ut ipse in epistula ad Spalatinum data scribit, iis, qui formulis castigandis in officina Frobeniana praeerant, praecepit, ut in corrigendo libro non solum apographum, sed etiam exemplum, ex quo descriptum erat, inspicerent. Sed, nesciunque res accidit, libri ita typis exscripti sunt, ut vitiis omnis generis scaterent. Quod cum I. Albertus Burearius, amanuensis Rhenani, loco aliquo in codice ipso inspecto casu deprehendisset, totum codicem cum exemplo typis exscripto diligenter contulit atque in appendice editioni principi adiecta vitia a se detecta emendavit. Rhenanus ipse casu infelici vehementer commotus, re non accuratius inspecta aut apographo, quod operis Frobenianis traditum erat, ut fere sit iam deletio, omnem negligentiae culpam amico suo, qui exemplum Murbacenese 'properanter atque infeliciter' descriptsisset, tribuendam esse existimavit. Sed hoc iudicium iniquius esse, in dissertatione musei

rhenani volumini tricesimo p. 535 sq. inserta demonstrasse mihi videor. Nam cum apographum Amerbachii ex eodem exemplo, quod operis Frobenianis ad manus erat, descriptum sit, fere divinare possumus, quae nova vitia in editione principe partim typothetarum partim Rhenani ipsius culpa in orationem Velleianam inlata sint. Quodsi exemplum, quo usus est Amerbachius, non iam foede corruptum erat, illud sequi videtur, Amerbachio maiorem fidem habendam esse quam vulgo solet. Idem inde intellegitur, quod omnes fere scripturae optimae notae, quas Burerius ex codice protulit, eaedem in apographo Amerbachiano inveniuntur. Ex eius exemplo illud quoque mihi quidem perspicue elucidere videtur, Burerium, quamquam non modo versus cum versibus, sed litteras cum litteris se contulisse adfirmat, multas bonas lectiones silentio transmisisse, id quod in dissertatione supra memorata mihi docuisse videor. Num ipse in diiudicando quae lectiones ab Amerbachio traditae fidem habeant necne rectam viam ingressus sim, aliorum erit iudicium. Quod autem recentiorum curas attinet, scite Madvigius in Adversariorum criticorum vol. II. p. 298 iudicasse videtur, Vellei libros edituro id potius agendum esse, ut bonis a superioribus inventis recte utatur, quam in novis reperiendis se torqueat. Rerum indicem novum confecimus, quem legentium usui paulo commodiorem quam priores visum fore confidimus.

Scripsi Monachii mense Septembri a. 1875.

Carolus Halm.

C. VELLEI PATERCULI
HISTORIAE ROMANAЕ
AD M. VINICIUM COS.

LIBRI DUO.

LIBER PRIOR.

1. ** *Epeus* tempestate distractus a duce suo No-
store Metapontum condidit. Teucer, non receptus a patre
Telamone ob segnitiam non vindicatae fratri iniuria*c*,
Cyprum adpulsus cognominem patriae suae Salamina con-
stituit. Pyrrhus, Achillis filius, Epirum occupavit, Phi-
dippus Ephoram in Thesprotia. at rex regum Agamemnon
tempestate in Cretam insulam reiectus tres ibi urbes sta-
tuit, duas a patriae nomine, unam a victoriae memori*c*,
Mycenas, Tegeam, Pergamum. idem mox scelere patruelis
fratris Aegisthi, hereditarium excentis in eum odini*c*, et
facinore uxoris oppressus occiditur. regni potitur Aegisthus
per annos septem. hunc Orestes matremque socia con-

A = apographum Amerbachii.

M = codex Murbacensis ex collatione Borneri.

P = editio princeps Baileensis.

1 *Epeus supplendum est* Lipsius primus vidit. 4 cognome
mine P 5 Philipus P, em. Albus Nippon 7 noctu
Drakenborch 9 Tegaeum P 10 et 11 Argenti — Argentum P

siliorum omnium sorore Electra, virilis animi semina, obtruncat. factum eius a diis comprobatum spatio vitae et felicitate imperii apparuit; quippe vixit annis nonaginta, regnavit septuaginta. quin se etiam a Pyrrho Achillis filio virtute vindicavit. nam quod pæctae eius Menelai atque 5 Helenae filiae Hermiones nuptias occupaverat, Delphis 4 eum interfecit. per haec tempora Lydus et Tyrrhenus fratres cum regnarent in Lydia, sterilitate frugum compulsi sortiti sunt, uter cum parte multitudinis patria decederet. sors Tyrrhenum contigit: pervectus in Italiam et 10 loco et incolis et mari nobile ac perpetuum a se nomen dedit. post Orestis interitum filii eius Penthilus et Tisanus regnavere triennio.

1 2. Tum fere anno octogesimo post Troiam captam, centesimo et vicesimo quam Hercules ad deos excesserat, 15 Pelopis progenies, quae omni hoc tempore pulsis Heraclidis Peloponnesi imperium obtinuerat, ab Herculis progenie expellitur. duces recuperandi imperii fuere Temenus, Cresphontes, Aristodemus, quorum abavus fuerat. eodem fere tempore Athenae sub regibus esse desierunt, quarum 20 ultimus rex fuit Codrus, Melanthi filius, vir non praeter-eundus. quippe cum Lacedaemonii gravi bello Atticos premerent respondissetque Pythius, quorum dux ab hoste esset occisus, eos futuros superiores, deposita veste regia pastoralem cultum induit, immixtusque castris hostium, 25 de industria rixam ciens, imprudenter interemptus est. 2 Codrum cum morte aeterna gloria, Athenienses secuta victoria est. quis eum non miretur, qui iis artibus mortem quaesierit, quibus ab ignavis vita quaeri solet? huius filius Medon primus archon Athenis fuit. ab hoc posteri 30